
COMUNE DI S.ALE SSIO SICULO
(CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA)

DETERMINA SINDACALE

N. 10 _DEL ©9:4LV:95

Oggetto: Prelevamento dal fondo di riserva per integrare le dotazioni del capitolo di uscita n.
1784/1, (artt. 166 e 176, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267).

Il Sindaco

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. del 02/12/2025 immediatamente

eseguibile, è stato approvatoil bilancio di previsione finanziario 2025/2027.

Considerato che questa Amministrazione ha assunto tra i suoi prioritari obiettivi la valorizzazione
turistica del proprio territorio, da realizzarsi anche con la promerzione e roalizzgzione di iniziative di
attività sociali e del tempo libero, eventicelebrativi; È

Cheè intenzione di questa Amministrazione addobbare le vie del paese con illuminazione artistica
e addobbi natalizi per creare un’atmosfera di festività e non pregiudicare l’afflusso turistico
natalizio nel paese;
Ritenuto, altresì, che per le festività natalizie sono previsti progetti che favoriscono delle
manifestazioni volte alla promozione di attività rivolte ai giovani della comunità del territorio, al
turismoe sviluppodel territorio;
Considerato cheil cap.1784/1, non possiede capienza sufficiente a garantire le necessarie spese
perle attività sopra elencate;
Richiamato l’articolo 166 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, il quale testualmenterecita:
1 (Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all’interno del programma "Fondo diriserva", gli
enti locali iscrivono un fondodi riserva inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per centodel totale
delle spesecorrente di competenza inizialmente previste in bilancio.)
2 Ilfondoèutilizzato, con deliberazionidell'organo esecutivo da comunicare all'organo
consiliare neitempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cuisi verifichino esigenze
straordinario di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2 bis La metà della quota minima prevista dai commi le 2 ter è riservata alla copertura di



eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all’amministrazione. ° i i

2 ter Nel caso in cui l’Ente si trovi in una delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222, il limite
minimo previsto dal comma I1 è stabilito nella misura 0,45 per cento del totale delle spese correnti
inizialmente previste in bilancio
2 quater (Nella missione "Fondi e Accantonamento", all’interno del programma "Fondo di
Riserva", gli enti locali iscrivano un fondodi riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle
spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.)
Dato atto che,in attuazione alla norma sopracitata, nel bilancio di previsione finanziario 2025/2027
approvato con delibera C.C. n. 2G , è stato iscritto un fondo di riserva di competenza
dell'importo di € 42.000,00 al Cap. 2480 alfine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio
ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti;
Richiamato inoltre l’art. 176 del citato D. Lgs n. 267/2000il quale attribuisce all'organo esecutivo
la competenza in materia di prelevamentidal fondo di riserva ((dal fondo di riserva di cassa e dai
fondi spese potenziali) e dispone che possonoessere deliberati sino al 31 dicembredi ciascun anno.
Accertatocheilfondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di € 42.000,00
riservata a spese nonprevedibili e utilizzabile per capitoli di uscita deficitari;

. Ritenuto, pertanto, come dadirettiva, prelevare ai sensi dell’art. 166 e 176 del d. Lgs. n. 267/2000,
dal cap. 2480 denominato "Fondodi riserva" la sommadi € 7.000,00, integrando,di pari importo, ledotazioni del capitolodi uscita n. 1784/1, insufficiente a coprire le spese sopra richiamate;
Vistolo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto L’O.A. EE.LL. vigente nella regione siciliana

DETERMINA

1 Di prelevareaisensidell’art.166, e 176 del D.Lgs.n.267/2000, dal fondodi riserva iscritto nel
bilanciodiprevisionecorrente2025-Cap.2480denominato"Fondodiriserva"l’importodi€
7:000,00, € impinguare, di pari importo, le dotazioni del capitolo di uscita 1784/1,
insufficiente a coprire le spese perle attività sopra richiamate.

i

2 Demandarealla ragioneriail controllo sulpermanere degliequilibri di bilancio;
3. Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale,nella prima seduta utile

enjto Aliberti


